
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 667 del 27/11/2019 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 667 Del 27/11/2019     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: AFFIDO SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE.  
CIG. Z682AC6F3F. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. arch. Massimiliano Crapis 

 
ATTESO che le manutenzioni, gli ampliamenti e gli ammodernamenti delle rete di pubblica illuminazione e 
degli impianti elettrici sono effettuati a cura delle maestranze dell’Amministrazione Comunale; 
 
PRESO ATTO che le maestranza comunali stante alle programmazioni delle attività in essere sono 
impossibilitati ad eseguire interventi urgenti di manutenzione degli impianti di illuminazione nonché 
l’installazione i collegamenti elettrici con le luminarie natalizie fornite dal Comune lungo le vie del Centro 
Storico e sul Colle del Castello ; 
 
VALUTATO che gli interventi vengono quantificati in un importo presunto di euro 9.200,00 (IVA esclusa) 
 
VISTO I'art. 26 delle Legge n. 488/1999 e s.m.i. e l'art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006, come 
modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 94; 
 
CONSIDERATO CHE dal portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP non risulta 
attiva alcuna convenzione avente ad oggetto la fornitura di cui sopra; 
 
VISTO l'art. 7 del D.L. n. 52/2012, come modificato dalla legge di conversione n. 94/2012, che dispone, tra 
l'altro, l'obbligo per gli enti locali di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 
tramite ricorso al mercato elettronico; 
 
VISTO, altresì, l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede: “Per lo svolgimento delle procedure di 
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RITENUTO CHE i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 siano rispettati mediante il ricorso al 
MEPA gestito dalla CONSIP, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 
operatori economici nel mercato elettronico da parte della CONSIP e la negoziazione è assicurata dalla 
selezione dell’offerta mediante la negoziazione avviata attraverso il sistema della Richiesta d’Offerta; 
 
RITENUTO, comunque, di avvalersi del mercato elettronico messo a disposizione dalla CONSIP; 
 
DATO ATTO che in data 22.11.2018 tramite il portale degli acquisti Mepa si è attivata la procedura di 
trattativa diretta finalizzata all’esecuzione dei identificata con il numero1126943  del 2019; 
 
ATTESO CHE le caratteristiche e le quantità e gli interventi sono indicati nella Trattativa sopramenzionata; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 667 del 27/11/2019 

ATTESO CHE a conclusione della procedura di trattiva diretta tramite il portale degli acquisti Mepa è stata 
ricevuta l’offerta ditta TECNOELETTRICA SERAVALLI” di Seravalli Giacomo con sede a Gemona del 
Friuli (UD) - Via Taboga n.108 da cui risulta una spesa di Euro 7.100,00 .= Iva esclusa; 
 
APPRESO CHE il CIG riferito alla presente procedura è Z682AC6F3F; 
 
RITENUTO tale prezzo congruo; 
 
ATTESO CHE le caratteristiche tecniche degli interventi, sono indicate nella relativa scheda tecnica 
depositata agli atti presso il Settore Tecnico Infrastrutture, Lavori Pubblici Ed Ambiente, che si intende 
integralmente richiamata al fine della determinazione delle principali condizioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO CHE la ditta, TECNOELETTRICA SERAVALLI” di Seravalli Giacomo  ha di non 
incorrere nei motivi di esclusione dalla procedura di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva del DURC, da cui risulta la regolarità contributiva dell’impresa; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 27 del 05.03.2015 avente per oggetto “MODIFICA REGOLAMENTO 
UFFICI E SERVIZI”; 
 
VISTA in particolare la deliberazione giuntale n°120 del 27.07.2017 avente ad oggetto “MODIFICA AL 
REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI – DIRIGENTI”; 
 
VISTO il provvedimento di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico Infrastrutture, 
OOPP e Ambiente – Ufficio comune Lavori Pubblici – Ufficio comune Espropri prot. 8532 del 02.05.2019; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di previsione 
2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO PROGRAMMATICO - 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO 
DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI DELL’ART. 
227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 
118/2011”; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 
18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO di procedere in merito a quanto sopra; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 667 del 27/11/2019 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto a quanto in premessa riportato; 
 
2. di affidare, utilizzando il mercato elettronico della CONSIP, il lavoro di manutenzione degli impianti 
elettrici come riportati nelle premesse di cui alla trattativa diretta n° 1126943 del 2018 alla ditta 
TECNOELETTRICA SERAVALLI” di Seravalli Giacomo con sede a Gemona del Friuli (UD) - Via Taboga 
n.108 p.i. 01585550302 per una spesa di Euro 7.100,00.= più IVA al 22% per un totale di Euro 8.662,00.= 
 
3. di dare atto che la spesa di Euro 8.662,00.= (I.V.A. 22% compresa) nei confronti della ditta 
TECNOELETTRICA SERAVALLI” di Seravalli Giacomo con sede a Gemona del Friuli (UD) - Via Taboga 
n.108 p.i. 01585550302 sarà cosi suddivisa: 
 

 
SPESA - CAP. 2073:  

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

(€) 

 
Anno di pagamento e/o riscossione 

(€) 

2019 5.197,20 2019 5.197,20 
 

2020 
 

3.464,80 
 

2020 
 

3.464,80 

 
TOTALE 

 
8.662,00 

 
TOTALE 

 
8.662,00 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.197,20 sul capitolo di seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z682AC6F3F 2073/0 9-2 VERDE ED ARREDO 
URBANO - ACQUISTO 
DI SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9 5.197,20 TECNOELETTRICA 
SERAVALLI DI SERAVALLI 
GIACOMO   cod.fisc. 
SRVGCM52S25D962J/ p.i. IT  
01585550302 

 
5. di demandare al Servizio Tributi/Finanza l’assunzione dell’impegno di spesa per l’esercizio 2020; 
 
6. di liquidare alla ditta sopraccitata l'onere per i lavori di cui trattasi di cui alla Trattiva diretta N. 1126943 
del 2019 per complessivi Euro 8.662,00.= IVA inclusa, con la conseguente temporalità Euro 5.197,20 (anno 
2019) Euro 3.464,80 (anno 2020) dopo la verifica della corretta esecuzione delle lavorazioni di cui 
all’oggetto, su presentazione di fattura debitamente vistata dal sottoscritto, facendo riferimento alla presente 
determinazione; 
 
7. di dare atto che la liquidazione della citata fattura verrà effettuata con le disposizioni previste dall’art.17 – 
Ter del D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 
gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 
 
8. di stabilire che la presente determinazione di affidamento del Responsabile del Settore costituisce 
accettazione e che il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione digitale attraverso la piattaforma MEPA; 
 
9. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del D.lgs 50/2016 e s.m.i. poiché si tratta di acquisto effettuato 
attraverso il mercato elettronico - di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 
 
10. di stabilire che tutta la documentazione menzionata nel presente atto resta depositata ed in visione presso 
il Settore Tecnico Infrastrutture, LL.PP. ed Ambiente, presso l’Ufficio di competenza 
 
Il sottoscritto attesta: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 667 del 27/11/2019 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in conflitto 
di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del 
presente atto 

 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
  

 
 
 


